合《证券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》

及《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法律、

法规的规定，符合向深圳证券交易所报备的《厦门延江新材料股份有限公司 2021

年度向特定对象发行股票发行方案》。

本次发行对象不包括发行人和保荐机构（主承销商）的控股股东、实际控制

人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。发行人和

保荐机构（主承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及

其控制或施加重大影响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购。

上市公司本次向特定对象发行以竞价方式确定的认购对象，不存在发行人及

其控股股东或实际控制人直接或通过其利益相关方向认购对象提供财务资助、补

21

偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

上市公司及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收

益或者变相保底保收益承诺。

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

北京植德律师事务所关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的结

论意见为：

发行人本次发行已取得必要的批准与核准；发行人本次发行所涉及的认购邀

请书、申购报价单、缴款通知书、认购协议等法律文件符合《创业板上市公司证

券发行注册管理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承

销业务实施细则》、《证券发行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规范性文

件关于向特定对象发行股票的有关规定，合法有效；发行人本次发行确定的发行

对象及发行过程符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《深圳

证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》、《证券发行与承销管

理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，

本次发行过程按照发行人与保荐机构（主承销商）向深圳证券交易所报送的发行

方案执行，发行结果公平、公正，符合向特定对象发行股票的有关规定。

就本次发行事宜，发行人尚需办理发行对象获配股份登记等相关手续，以及

办理与本次发行相关注册资本增加之工商变更登记手续。

22

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增股份已于 2022年 8 月 18日取得中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。公司本次向特定对象发行股

票数量为 50,761,421 股（其中限售流通股数量为 50,761,421 股），发行后公司股

份数量为 278,371,421 股。

（二）新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：延江股份；证券代码为：300658.SZ；上市地点为：

深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 8 月 26 日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股票，自新增股份上市之日起六个月内不得转让。

23

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2022 年 7 月 20 日，公司前十大股东情况如下：

 股东名称 股份数量（股） 持股比例

1 谢继华 59,019,075 25.93%

2 谢继权 30,259,500 13.29%

3 谢影秋 15,129,750 6.65%

4 谢淑冬 15,129,750 6.65%

5 林彬彬 13,629,750 5.99%

6 谢道平 13,629,750 5.99%

7
上海延钗企业管理咨询合伙企业

（有限合伙）
4,556,250 2.00%

8
青岛瑙延企业管理咨询合伙企业

(有限合伙)
3,037,500 1.33%

9 徐雪玲 3,000,000 1.32%

10 吕雪才 1,131,150 0.50%

合计 158,522,475 69.65%

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2022 年 8 月 17 日，公司前十名股

东及持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例

1 谢继华 59,019,075 21.20%

2 谢继权 30,259,500 10.87%

3 谢影秋 15,129,750 5.44%

4 谢淑冬 15,129,750 5.44%

5 林彬彬 13,629,750 4.90%

6 谢道平 13,629,750 4.90%

7

财通基金－华泰证券股份有限公

司－财通基金君享永熙

单一资产管理计划

6,916,244 2.48%

24

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例

8 山西天星能源产业集团有限公司 6,345,177 2.28%

9
青岛延钗企业管理咨询合伙企业

（有限合伙）
4,556,250 1.64%

10 谢恺 4,060,913 1.46%

合计 168,676,159 60.59%

（三）本次发行对股本结构的影响

本次向特定对象发行完成后，公司将增加 50,761,421 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 90,915,842 39.94% 50,761,421 141,677,263 50.90%

无限售条件股份 136,694,158 60.06% - 136,694,158 49.10%

股份总数 227,610,000 100% 50,761,421 278,371,421 100%

注：公司将在本次发行后尽快办理工商变更登记等相关手续。

本次向特定对象发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股

股东的情形，本次向特定对象发行不会导致公司控制权发生变更。

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购

对象。本次发行后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有

公司股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次向特定对象发行完成后，公司将增加 50,761,421 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

项目 发行前（元/股） 发行后（元/股）

基本每股收益 0.0740  0.0605

每股净资产 4.4375  5.0353

注 1：发行前每股净资产按照 2021 年末归属于母公司股东权益除以本次发行前总股本

计算，发行前每股收益按照 2021 年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行前总股本计

算；

25

注 2：发行后每股净资产按照 2021 年末归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额

除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益按照 2021 年度归属于母公司股东的净利润除

以本次发行后总股本计算。

26

五、主要财务数据及财务指标